38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 701/2024 –SAGA, de 06 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/516648;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
CAMPINAS/SP, no período de 16 à 20.04.24:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5773830-1
LOTAÇÃO: GRAESP

REALIZAR TESTE NA AERONAVE CARAVAN (PP-EPV)

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) Alimenta-
ção e 04 (quatro) Pousada para militar no valor unitário de R$ 434,67 para
nivel de Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 3.912,03 ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1070180

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 688/2024-SAGA
Belém, 02 de maio de 2024
CONSIDERANDO: Processo nº 2024/517421,e Ofício Interno nº
59/2024-FISP,de 30.04.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 452/2024-SAGA, de 27.03.20234,
publicada no DOE nº 35.764, de 01.04.2024, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias à servidora RAÍSSA MORAES MAIA, Assistente Administrativo,MF
5964128/1, 2023/2024, no período de 02.05 a 31.05.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora RAÍS-
SA MORAES MAIA, Assistente Administrativo,MF 5964128/1, 2023/2024,
do período de 02.05 a 31.05.2024, para 01.10 a 15.10.2024(15 dias), e
para  01.11 a 15.11.24(15 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1069902

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 060/2024 –
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS, chefe
da seção de inteligência, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 33433
ESMALIE DA SILVA MESQUITA, como fiscal do contrato, a fim de fiscalizar
o contrato de locação de Imóvel n° 033/2019 - CCC/PMPA, celebrado entre
a PMPA e a Srª ANANDA NASSAR MAIA; MANTER CAP QOAPM RG 25477
JESUS DE NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS, como fiscal substituto do
contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 03 de maio de
2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473 Chefe do
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1070091

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1245/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.747
do dia 15/03/2024; Onde Lê-Se: CB PM Luis Felipe Batista Paulo; CPF:
014.344.342- 90; Valor: R$685.76. SD PM Ronald Ramos De Lima; CPF:
000.325.352-01; Valor: R$685.76. Leia-se: CB PM Luis Felipe Batista Pau-
lo; MF: 4220281/1; Valor: R$1.317,68. SD PM Ronald Ramos De Lima;
MF: 5950238/1; Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de
março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO.

Protocolo: 1070126

Errata da PORTARIA Nº 1478/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: MAJ PM Janete Palmira Monteiro Ser-
rão; CPF: 681.846.542- 00; Valor: R$1.266.08. Leia-se: MAJ PM Janete
Palmira Monteiro Serrão; MF: 541820523; Valor: R$1.647.20. Conforme
Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1377/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751
do dia 20/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Manoel De Nazareno Carvalho
Santos; CPF: 463.186.582-20; Valor: R$1.055.04. SGT PM Joseane Mercês
Santos; CPF: 792.197.562-34; Valor: R$1.055.04. Leia-se: SGT PM Mano-
el De Nazareno Carvalho Santos; MF: 57993091; Valor: R$1.372,64. SGT
PM Joseane Mercês Santos; MF: 57221673/1 ; Valor: R$1.372,64. Con-
forme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1069932

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 014/2024-CCC/PMPA; OBJETO:
Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos
serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sani-
tários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de
Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento
Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas inerentes;
Contrato elaborado em conformidade com a RESOLUÇÃO N° 002/2017,
do Conselho Superior de Administração da AMAE/BELÉM; Valor Glo-
bal:R$ 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais); Data da assinatura:
29/04/2024; Vigência: O presente contrato será por período indetermi-
nado, com vigência a partir da data de sua assinatura para o particular e
da publicação na Imprensa Oficial para o poder público; A despesa com
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção
de Gestão; Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros e
Pessoa Jurídica; Fonte: 01500000001 (Recurso ordinário); Nº de Empe-
nho: 2024.260101NE005013; Data: 02/04/2024; Empresa: COMPANHIA
DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA; CNPJ: 04.945.341/0001-90; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1070206
CONTRATO ADM. Nº 009/2024 – DPCPM. Objeto: Contratação de ser-
viços técnicos profissionais especializados para a execução de Treinamen-
to e Aperfeiçoamento de Pessoal.VALOR TOTAL: R$ 161.425,80. DATA DE
ASSINATURA: 06/05/2024. VIGÊNCIA: 06/05/2024 a 06/01/2025. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 26101.06.125.1510.8271;
Órgão: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança
Pública; Subfunção: 128 – Formação de Recursos Humanos; Programa:
1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Ação (Projeto/Atividade): 8832
– Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza da despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Plano Interno:
1030008832C; Fonte do Recurso: 1700000006 (Recursos Provenientes de
Transferência – Convênios e Outros). EMPRESA: ORZIL CURSOS E EVEN-
TOS LTDA (CNPJ: 08.942.423/0001-32); ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da
PMPA.

Protocolo: 1070265

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 022/2022-
CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PROR-
ROGAÇÃO do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e REAJUSTE
ECONÔMICO de 8,48%, corrigindo o valor atual mensal que passará de
R$ 3.000,00 (três mil reais) para o valor reajustado de R$ 3.254,40 (três
mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), assim o
valor global do Contrato passará de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil re-
ais), para o valor global de R$ 39.052,80 (trinta e nove mil, cinquenta e
dois reais e oitenta centavos); Data da assinatura: 03/05/2024; Vigência:
05/05/2024 a 04/05/2025; A despesa com este termo ocorrerá da seguin-
te forma: · Programa: 1510 – Segurança Pública e defesa social; Ação
(projeto/atividade): 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natu-
reza da despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
PI: 1030008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários);
Locador: ADÍLSON FONSECA DOS SANTOS; CPF: 184.174.342-91; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1070273

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO Aos dois dias do mês de
maio do ano de 2024, encerro o Contrato Administrativo nº 002/2023
- CCC/PMPA, de forma unilateral, antes de sua vigência formal em
04/05/2024, Contrato este firmado entre a PMPA e a empresa ARRAIS
SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EI-
RELI, decorrente do Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-014 SEMAD/PMA,
sem mais a consignar, dou por encerrado o presente Contrato; Belém/PA,
02 de Maio de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
RG 18044 COMANDANTE-GERAL DA PMPA.

Protocolo: 1069978

PMPA
Highlight